
非遗项目冷热不均很正常

2023年12月2日/星期六/文化副刊部主编/责编李力 / 美编 温亮 / 校对 苏敏 A7花地·一周艺文

2023年，是广州开展大规模田
野考古工作 70 周年、南越王墓发
现发掘 40 周年、南汉二陵考古发
掘20周年。

为 全 面 加 强 文 物 保 护 利 用
和文化遗产保护传承，推动广州
文 物 考 古 工 作 高 质 量 发 展 ，11
月 28 日-29 日，“新时代考古：保
护、研究、传承”学术研讨会在广
州召开。

会议邀请全国各省、市文物
局，高校及科研院所，省、市级考
古研究院所、博物馆领导及专家
学者 70 余人齐聚羊城，共同交流
新时代城市考古重要发现、考古
遗产保护与展示利用、公众考古
与考古成果传播等方面的成绩和
经验。

广州市文物考古研究院院长
张强禄表示：“2023 年对广州考古
人而言，是一个特殊且重要的时
间节点，是一个回顾与展望的时
机，我们希望在总结过去的同时
也启迪未来。”

艺
文
周
报

美术：广州艺术博物院（广州
美术馆）新馆正式启用

11 月 29 日晚，广州艺术博物院（广州美
术馆）新馆举办开馆仪式，“亮家底式”大展随
即开幕。本次新馆新展备受瞩目，该馆将于
11月 30日正式对公众开放，而首日预约已经
爆满。

新馆位于海珠区艺苑路 198 号。项目占
地面积3万余平方米，总建筑面积近8万平方
米，设计以“水中盛放的木棉花”理念，突出岭
南风格和广州地域特色。

盛会：2023粤港澳大湾区文
化产业投资大会（广东·广州）闭幕

11月 29日，为期2天的2023粤港澳大湾
区文化产业投资大会（广东·广州）闭幕。本
次大会成果丰硕，共有7个项目现场签约，20
家企业获得机构签约意向，累计金额超20亿
元。

大会以“人文湾区、数智赋能”为主题，聚
焦生成式人工智能、元宇宙及数字创意3个前
沿领域，汇集来自全国 62 家投资机构、超过
300家优质文化企业，成功实现多只文化产业
基金发布，总规模超百亿元。

戏剧：第十八届中国戏剧节
于杭州落幕

第十八届中国戏剧节日前在浙江省杭州
大剧院落下帷幕，中国文联终身成就奖(戏剧)
表彰仪式同时举行。

本届戏剧节围绕“潮涌新时代·戏聚新天
堂”的主题，为广大观众奉献了涵盖15个戏曲
剧种以及话剧、音乐剧、舞剧等戏剧艺术形式
的 34 部参演剧目和 1 部特邀剧目。另有 12
部展演剧目在温州演出。

展览：刘海粟首次书法大展
亮相中国美术馆

11 月 25 日，“墨海龙蛇——刘海粟书
法作品展”在中国美术馆开幕。作为中国
美术馆的学术邀请系列展，这也是中国近
现代艺术大家、美术教育家与美术史论家
刘海粟先生（1896 年 -1994 年）的首次书法
大展。

展览系统梳理了刘海粟的书法创作，展出
书法作品有150多件，既有擘窠大字如《砥柱东
南》《华夏天葩》，也有12米巨画《清奇古怪》，还
有信札、对联、小稿、手卷、诗词以及画跋等。

考古：良渚古城周边新发现
疑似水坝近20处

11月 29日，国家文物局在京召开新闻发
布会，介绍“考古中国”重大项目重要进展。
良渚古城及水利系统遗址考古取得新突破。
良渚中期阶段，在良渚古城周边新发现疑似
水坝近 20处，其中 7处的碳十四年代皆距今
约5000年，与已经公布的11处水坝以及莫角
山、反山开始营建的时间相同。

戏曲：第五届“粤韵同声”粤
港澳大湾区粤曲展演精彩上演

11月 27日下午，“共建美丽湾区 同唱时
代韵章”——2023 年第五届“粤韵同声”粤港
澳大湾区粤曲展演在粤剧艺术博物馆剧场精
彩上演。来自粤港澳大湾区的粤曲名伶和演
奏家，携手为线上线下观众奉上一台独具湾
区特色的粤曲盛宴。

朱振华（澳门）表演了粤曲演唱《怡红公
子悼金釧》，郑霭玉演绎了粤曲演唱《百日
缘》，陈妙莉与莫倩雯表演了扬琴、古筝弹唱
《黛玉悲秋》等。

文
字
整
理/

羊
城
晚
报
记
者

陈
晓
楠

羊城晚报：中山大学在非遗民俗领域的研究有怎样
的学术传统？

宋俊华：中大的非遗研究具有深厚的学术传统。
1927 年，在中大中文系任教的钟敬文先生与在历史系
任教的顾颉刚先生共同组织了民俗学会，编辑《民间文
艺》等学术丛书。前辈们把目光放到了基层，放到了普
通老百姓的生活中，进行资料收集、整理、出版，让更多
人了解到民间瑰宝，是非常了不起的工作，对后来的民
俗学科、民间文学学科等建立发挥了重要作用。

另外，中大对戏曲的研究也有比较久的传统。中国
戏曲逐渐被引进大学课堂，从过去的“小道”变成大学
教育的主流。今天做非遗研究，和中大这两个传统有着
传承关系，影响到现在的一大批非遗学者。

羊城晚报：今天的非遗研究与过去有怎样的不同？
宋俊华：现在的非遗研究在前辈的基础上还有所发

展。过去我们研究民俗学、民间文学、戏曲学，往往把
它们作为客体去研究，并没有把研究成果反馈到民间群
体中，没有考虑怎样继续传承，存在“主客对立”的现
象。

“非遗”概念出来后，为学者提供了新视角。我们要
把成果反馈到这些群体中去。这一新视角体现了研究
者和研究对象之间的平等关系、互动过程。联合国教科
文组织没有使用“民俗”这一概念，而是用“非遗”概念，
这一学科的意义也就在此。

羊城晚报：高校的学术研究对非遗传承起到什么作
用？

宋俊华：国家的政策制定会征求学者的研究观点，
而政策的出台直接会影响所有传承人。所以学者持有
的立场会直接影响非遗传承的未来发展方向。因此我
们深感责任重大，尤其提供参考和建议的时候，要特别
慎重，要对当地情况做充分的了解和沟通。此外我们也
在参与非遗项目的评审，在这个过程中怎样体现对传承
人的尊重，体现对非遗项目的理解和认知，都需要克服
过去的偏见。

羊城晚报：本次研讨会聚集
“非遗保护与国家战略”，出于什
么考虑？

宋俊华：这次会议的题目看
上 去 是 偶 然 ，其 实 也 是 个 必
然。中山大学中国非物质文化
遗产研究中心是教育部人文社
科重点研究基地。近年来一直
致力于相关课题，比如我们在

“十三五”期间，立项研究粤港
澳大湾区非遗保护与粤港澳大
湾区的文化认同，在“非遗保护
与国际传播”上，关注非遗在闽
粤及东南亚的传播，实际上就
是把非遗保护与海外传播，与

“一带一路”倡议相结合。

羊城晚报：为什么国家越来
越重视非遗？从这些与国家战
略相关的课题和项目成果来看，
非遗正在发挥什么作用？

宋俊华：“非遗”看上去是
个新概念，但它本就是生活的
一部分——解决老百姓的吃穿
住行，表达他们的情感以及对
美好生活的追求。

对于国家的发展来说，如
何提高人民的凝聚力，提高对
外影响力？非遗发挥着重要作
用，是铸牢中华民族共同体意
识的重要依托。在过去，非遗
可能只是一种生产生活方式，
服务于日常生活，但在今天看

来，非遗则成为人们共同生产、
共同生活、共同参加民俗活动
的共同记忆。这个记忆能把大
家凝聚起来，提高民族凝聚力，
增强文化自信。

今年是联合国通过《保护
非物质文化遗产公约》二十周
年 。 这 二 十 年 来 ，政 府 的 工
作、学术的研究、媒体的宣传
形成了合力，把大家逐渐遗忘
的 或 是 过 去 司 空 见 惯 的 甚 至
被污名化的非遗，重新拉回到
大众视野中，甚至引起了大家
的注意。

羊城晚报：如何看待人们过
去对非遗存在的认知局限？

宋俊华：非遗的保护工作强
调群体对其文化的自我认知。
过去一个“俗”字标签，就把很
多文化都否定了。文化的俗和
雅，只是一个判断标准的问题，
并不是文化的高低区分。

现在观念更开放了，过去
被我们视为非常“俗气”的东
西，不被重视的、基层的，或者
是乡村的文化，实际代表了一群
人的生活理念。因此，不能简单
地 以 外 在 的 价 值 标 准 去 贴 标
签。这是当今观念的巨大改变，
对传统文化的传承保护而言，是
一个有利的机遇。这种平等观
念对文化发展非常有利。

羊城晚报：如今非遗越来越
“火”，社交平台频频“出圈”，这
对于非遗项目本身来说有什么
影响？

宋俊华：我认为这是双刃
剑。“非遗热”扩大了非遗项目的
影响力，提高了非遗的社会知名
度，让更多人了解非遗、走近非
遗。

但也存在问题。“非遗热”可
能造成了非遗的碎片化传播，造
成片面化的理解，从而使非遗的
完整意义和面貌难以被人们全
面认知。比如今年特别火热的
英歌舞，在现实生活中主要作为
传统节日民俗巡游的一部分而
存在，不同地方有不同流派的英
歌舞。而在新媒体“出圈”的时
候，往往只被表现为一种单纯的

舞蹈，演出形式也被大大精简。
因此，对非遗“出圈”要一分

为二看待：既要有快餐式传播，
也要有比较完整的保存、研究和
展示。互联网短视频传播只是
方式之一，媒体在宣传的时候也
要告诉观众更完整的信息，比如
英歌舞有多种形态，如文英歌、
武英歌，是民俗活动的一部分。

羊城晚报：非遗会一直“火”
下去吗？

宋俊华：非遗本来就是生活
的 一 部 分 。 现 在 为 什 么 这 么

“火”？可能与当下人们对现代
性的某种抵抗有关。随着城市
化发展进程加快，我们的现代生
活和过去出现了很大的断裂。
人们开始反思现代快节奏的生
活，对过去生活产生某种眷恋，

包括向往乡村生活、怀念传统等
等。

过去在农耕社会，人们日常
生活面对的变化比较小。城市
化进程加快，大家可能会产生
落差，尤其在城市生活中遇到
一些挫折，容易把过去的生活
想象得非常美好，带有滤镜看
待过往。所以非遗带给人各种
想象，成为人们消解现代性的一
种手段。

其实非遗不应该那么“火”，
因为过火是不正常的。过去我
们对传统文化有些忽略，使大家
产生断裂感。现在我们需要纠
偏：一方面鼓励对非遗的重视，
另 一 方 面 还 要 综 合 现 代 化 发
展。因此，这种现象是不会持续
的。当人们慢慢习惯现代生活

后，非遗可能就不会这么“火”
了，但也不会很“冷”，它依然是
日常生活的一部分。

羊城晚报：如何看待非遗项
目冷热不均的现象？

宋俊华：冷热差异是很正常
的，由多方面因素造成，有人的
因素，还受传播方式等影响。内
在决定性因素可能还是传承人
本身，取决于传承人对非遗的认
识理解、传承方式的选择等等。
有的传承人善于利用现代科技
手段来传播，在现代社会，谁传
播得快，谁就占有更多资源。

当然与项目也有一定关系，
有的项目和现代生活结合得更
密切，比如饮食类非遗就很热
门，但民间文学可能就没有那么
热门。

宋俊华：“非遗热”也是双刃剑
文/羊城晚报记者 朱绍杰 周欣怡

近年来，中国非遗从“活起来”
到“火起来”，全社会为之聚焦。

11月 24日至26日，“非遗保
护与国家战略”学术研讨会在中
山大学举行。今年是《保护非物
质文化遗产公约》通过二十周年，
本次研讨会旨在拓展非物质文化
遗产保护理论与实践研究，深入
探讨非遗保护融入国家战略等前
沿问题。来自全国高校、科研机
构的专家学者约100人参加会议。

借本次会议之机，羊城晚报记
者围绕非遗“火出圈”等热点话
题，独家专访了中山大学中国非
物质文化遗产研究中心主任宋俊
华教授。

艺文聚焦

“非遗”凝聚记忆、增强文化自信

从研究“民俗”到传承“非遗”

“新时代考古”研讨会召开，回望广州考古70年

文/图 羊城晚报记者 文艺
实习生 洪倍佳 通讯员 穗文考

南越王墓发掘现场（左为墓道
外藏椁、右为墓主棺室内）

2023 年车陂龙舟赛 羊城晚报记者 钟振彬 摄

学术研讨会现场

麦英豪先生在南越国宫署石构水池遗址
保护论证会上介绍情况（1995年）

宋
俊
华

宋
俊
华
（（
受
访
者
供
图

受
访
者
供
图
））

2023 年广州市青少年醒狮表演赛
羊城晚报记者 钟振彬 摄

广州是全国城市考古的
一面旗帜

广州是中国受现代考古学思想影响
最早的地区之一。

1953年初，广州西村石头岗基建施
工发现古墓葬，考古人员随即进场清
理，由此揭开了广州大规模田野考古的
序幕。1953 年因此被视为广州现代考
古的起点。

70年来，以麦英豪先生为代表的几
代考古人奔走在建设工地，跋山涉水、
风餐露宿，发掘了南越王墓、南越国宫
署遗址、北京路千年古道、南汉二陵、北
宋西村窑等一批重要考古遗址，抢救和
保护了“蕃禺”漆奁、“文帝行玺”金印、
汉代金饼等精美文物，也留下了一段段
生动、鲜活的“考古”记忆。

南越国宫署遗址（1995 年）、南越国
御苑遗迹（1997 年）、南汉二陵（2004 年）
获评“中国十大考古新发现”。南越国
宫署遗址及南越王墓于 2021 年被评为
中国“百年百大考古发现”。

《广州汉墓》《西汉南越王墓》在文
物考古界和秦汉史研究领域影响深远。
凭借显著成绩，广州被中国考古学会原
理事长、故宫博物院原院长、著名考古学
家张忠培先生誉为“全国城市考古的一

面旗帜”。
本次学术研讨会上，中国考古学会

考古遗产专业委员会主任委员孙英民称
赞道：“我特别佩服广州考古人，通过70
年的考古工作保护下了如此丰富的地下
考古资源。在广州这个寸土寸金的地
方，南越国宫署遗址、南越王墓、南越国
木构水闸遗址、北京路千年古道等依然
保留了下来。应该说极大地提升和重塑
了广州的城市形象，这是让我印象最深
刻的！”

广州考古要加强研究阐释

“新时代考古：保护、研究、传承”学
术研讨会紧扣新时代文物工作方针，各
省、市文博单位代表围绕新时代城市考
古重要发现、考古遗产保护与展示利
用、公众考古与考古成果传播等议题进
行交流探讨，会议共设22场专题分享。

张强禄表示：“本次学术研讨会旨在
搭建一个交流平台。通过这个平台，大
家相互交流、取长补短，一起把未来的
城市考古，尤其是考古遗产的研究保护
和传承做得更好。”

对于接下来广州考古工作的重点，
张强禄认为：“除了基本考古发掘和保
护工作，我们将加大考古成果的整理研
究工作，要讲好故事，必须是在深入研
究与阐释的基础上。”

孙英民对广州文物考古工作的未来
发展提出期望。

他说：“一是增强城市考古和配合基
本建设考古工作的学术导向，适时开展主
动性考古工作；二是加快资料整理，加强
学术研究，推动出版一批高质量的考古发
掘报告和研究成果；三是利用好遗址博物
馆的平台，不断创新考古成果的展示、传
播形式，积极开展公众考古工作。”

本次会议由中国文物报社、中国考
古学会考古遗产专业委员会、广州市文
化广电旅游局（文物局）指导，广州市文
物考古研究院、南越王博物院（西汉南
越国史研究中心）、暨南大学历史学系
联合举办。

万花筒

1

2

3

英歌巡游 羊城晚报记者 郑明达 摄

广州艺术博物院（广州美术馆）新馆
羊城晚报记者 邓勃 钟振彬 摄

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

“南粤风采”36选7 第2023321期

36选7投注总金额：368980元
中奖基本号码：04 17 24 12 11 05 特别号码：26

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

4

56

159

3496

0

0

10192

28000

15900

34960

中奖情况

2548

500

100

10

累计奖金2579659元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：554792元
投注额（元）

39342

515450

中奖注数

567

1035

单注奖金（元）

34

249

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年12月1日 ●●●●●●●●●●

好彩1 第2023321期

投注总金额：825148元，奖池资金余额：60172元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

26 牛 秋 北

数字

生肖

季节

方位

794786

16182

9598

4582

46

15

5

5

22055

458

3973

360

3D 第2023321期

本期投注总额：5794998元；本期中奖总额：3490927元；
奖池资金余额：16284627元。

中奖号码 7 5 2

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数14

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
14

1793
0

9259
48
152
1
10
0
0
2
16
346

1864720
0

1601807
480

15808
470
210
0
0

1212
1376
4844

排列3排列5 第23321期

排列3 2 1 1

排列5 2 1 1 1 3

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

58858228 2436424

中奖情况

全国
中奖
注数

20097

68484

0

96

本省
中奖
注数

1021

2088

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 22769388

26339680.32元奖金滚入下期排列3奖池。
134330075.52元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年1月30日，逾期作弃奖处理。

本期全国销售金额：25268810元
284450375.19元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年1月30日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第23138期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

5

38

1523

26251

1280468

1308285

86326

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

431630

114000

761500

787530

6402340

8497000

4 6 7 2 7 5 + 7


