

艺文聚焦



宋俊华(受访者供图)

近年来,中国非遗从“活起来”到“火起来”,全社会为之聚焦。

11月24日至26日,“非遗保护与国家战略”学术研讨会在中山大学举行。今年是《保护非物质文化遗产公约》通过二十周年,本次研讨会旨在拓展非物质文化遗产保护理论与实践研究,深入探讨非遗保护融入国家战略等前沿问题。来自全国高校、科研机构的专家学者约100人参加会议。

借本次会议之机,羊城晚报记者围绕非遗“火出圈”等热点话题,独家专访了中山大学中国非物质文化遗产研究中心主任宋俊华教授。

## 1 非遗项目冷热不均很正常

羊城晚报:如今非遗越来越“火”,社交平台频频“出圈”,这对于非遗项目本身来说有什么影响?

宋俊华:我认为这是双刃剑。“非遗热”扩大了非遗项目的影响力,提高了非遗的社会知名度,让更多人了解非遗、走近非遗。

但也存在问题。“非遗热”可造成非遗的碎片化传播,造成片面化的理解,从而使非遗的完整意义和面貌难以被人们全面认知。比如今年特别火热的英歌舞,在现实生活中主要作为传统节日民俗巡游的一部分而存在,不同地方有不同流派的英歌舞。而在新媒体“出圈”的时候,往往只被表现为一种单纯的

舞蹈,演出形式也被大大精简。

因此,对非遗“出圈”要一分为二看待:既要有快餐式传播,也要有比较完整的保存、研究和展示。互联网短视频传播只是方式之一,媒体在宣传的时候也要告诉观众更完整的信息,比如英歌舞有多种形态,如文英歌、武英歌,是民俗活动的一部分。

羊城晚报:非遗会一直“火”下去吗?

宋俊华:非遗本来就是生活的一部分。现在为什么这么“火”?可能与当下人们对现代性的某种抵抗有关。随着城市化进程加快,我们的现代生活和过去出现了很大的断裂。人们开始反思现代快节奏的生活,对过去生活产生某种眷恋,

后,非遗可能就不会这么“火”了,但也不会很“冷”,它依然是日常生活的一部分。

羊城晚报:如何看待非遗项目冷热不均的现象?

宋俊华:冷热差异是很正常的,由多方面因素造成,有人的因素,还受传播方式等影响。内在决定性因素可能是传承人本身,取决于传承人对非遗的认识理解、传承方式的选择等等。有的传承人善于利用现代科技手段来传播,在现代社会,谁传播得快,谁就占有更多资源。

当然与项目也有一定关系,有的项目和现代生活结合得更密切,比如饮食类非遗就很热门,但民间文学可能就没有那么热门。

## 2 “非遗”凝聚记忆、增强文化自信

羊城晚报:为什么国家越来越重视非遗?从这些与国家战略相关的课题和项目成果来看,非遗正在发挥什么作用?

宋俊华:“非遗”看上去是新概念,但它本就是生活的一部分——解决老百姓的吃穿住行,表达他们的情感以及对美好生活的追求。

对于国家的发展来说,如何提高人民的凝聚力,提高对外影响力?非遗发挥着重要作用,是铸牢中华民族共同体意识的重要依托。在过去,非遗可能只是一种生产生活方式,服务于日常生活,但在今天看

来,非遗则成为人们共同生产、共同生活、共同参加民俗活动的共同记忆。这个记忆能把大家凝聚起来,提高民族凝聚力,增强文化自信。

今年是联合国通过《保护非物质文化遗产公约》二十周年。这二十年来,政府的工作、学术的研究、媒体的宣传形成了合力,把大家逐渐遗忘的或是过去司空见惯的甚至被污名化的非遗,重新拉回到大众视野中,甚至引起了大家的注意。

羊城晚报:如何看待人们过去对非遗存在的认知局限?

宋俊华:非遗的保护工作强调群体对其文化的自我认识。过去一个“俗”字标签,就把很多文化都否定了。文化的俗和雅,只是一个判断标准的问题,并不是文化的高低区分。

现在观念更开放了,过去被我们视为非常“俗气”的东西,不被重视的、基层的,或者是乡村的文化,实际代表了一群人的生活理念。因此,不能简单地以外在的价值标准去贴标签。这是当今观念的巨大改变,对传统文化的传承保护而言,是一个有利的机遇。这种平等观念对文化发展非常有利。

万花筒

# “新时代考古”研讨会展开,回望广州考古70年



## 广州是全国城市考古的一面旗帜

广州是中国受现代考古学思想影响最早的地区之一。

1953年初,广州西村石头岗基建施工发现古墓葬,考古人员随即进场清理,由此揭开了广州大规模田野考古的序幕。1953年因此被视为广州现代考古的起点。

70年来,以麦英豪先生为代表的几代考古人奔走在建设工地,跋山涉水、风餐露宿,发掘了南越王墓、南越国宫署遗址、北京路千年古道、南汉二陵、北宋西村窑等一批重要考古遗址,抢救和保护了“蕃禺”漆食、“文帝行玺”金印、汉代金饼等精美文物,也留下了一段生动、鲜活的“考古”记忆。

南越国宫署遗址(1995年)、南越国御苑遗迹(1997年)、南汉二陵(2004年)获评“中国十大考古新发现”。南越国宫署遗址及南越王墓于2021年被评为中国“百年百大考古发现”。

广州市文物考古研究院院长张强禄表示,“2023年对广州考古而言,是一个特殊且重要的时间节点,是一个回顾与展望的时机,我们希望在总结过去的同时也启迪未来。”

文/图 羊城晚报记者 文艺  
实习生 洪佳佳 通讯员 穗文考

面旗帜”。

本次学术研讨会上,中国考古学会考古遗产专业委员会主任委员孙英民称赞道:“我特别佩服广州考古人,通过70年的考古工作保护下了如此丰富的地下考古资源。在广州这个寸土寸金的地方,南越国宫署遗址、南越王墓、南越国木构水闸遗址、北京路千年古道等依然保留了下来。应该说极大地提升和重塑了广州的城市形象,这是让我印象最深刻的!”

## 广州考古要加强研究阐释

“新时代考古:保护、研究、传承”学术研讨会紧扣新时代文物工作方针,各省、市文博单位代表围绕新时代城市考古主要发现、考古遗产保护与展示利用、公众考古与考古传播等议题进行交流研讨,会议共设22场专项分场。

张强禄表示:“本次学术研讨会在搭建一个交流平台。通过这个平台,大家相互交流、取长补短,一起把未来的城市考古,尤其是考古遗产的研究保护和传承做得更好。”

对于接下来广州考古工作的重点,张强禄认为:“除了基本考古发掘和保护工作,我们将加大考古成果的整理研究工作,要讲好故事,必须是在深入研究与阐释的基础上。”

孙英民对广州文物考古工作的未来发展提出期望。

他说:“一是增强城市考古和配合基本建设考古工作的学术导向,适时开展主动性考古工作;二是加快资料整理,加强学术研究,推动出版一批高质量的考古发掘报告和研究成果;三是利用好遗址博物馆的平台,不断创新考古成果的展示、传播形式,积极开展公众考古工作。”

本次会议由中国文物报社、中国考古学会考古遗产专业委员会、广州市文化广电旅游局(文物局)指导,广州市文物考古研究院、南越王博物院(西汉南越国史研究中心)、暨南大学历史学系联合举办。



麦英豪先生在南越国宫署石砌水池遗址保护论证会上介绍情况(1995年)



南越王墓发掘现场(左为墓道外藏椁、右为墓主棺室内)

## 广州考古要加强对研究阐释

“新时代考古:保护、研究、传承”学术研讨会紧扣新时代文物工作方针,各省、市文博单位代表围绕新时代城市考古主要发现、考古遗产保护与展示利用、公众考古与考古传播等议题进行交流研讨,会议共设22场专项分场。

张强禄表示:“本次学术研讨会在搭建一个交流平台。通过这个平台,大家相互交流、取长补短,一起把未来的城市考古,尤其是考古遗产的研究保护和传承做得更好。”

对于接下来广州考古工作的重点,张强禄认为:“除了基本考古发掘和保护工作,我们将加大考古成果的整理研究工作,要讲好故事,必须是在深入研究与阐释的基础上。”

孙英民对广州文物考古工作的未来发展提出期望。

他说:“一是增强城市考古和配合基本建设考古工作的学术导向,适时开展主动性考古工作;二是加快资料整理,加强学术研究,推动出版一批高质量的考古发掘报告和研究成果;三是利用好遗址博物馆的平台,不断创新考古成果的展示、传播形式,积极开展公众考古工作。”

本次会议由中国文物报社、中国考古学会考古遗产专业委员会、广州市文化广电旅游局(文物局)指导,广州市文物考古研究院、南越王博物院(西汉南越国史研究中心)、暨南大学历史学系联合举办。

## 彩票开奖公告栏

“南粤风采”36选7 第2023321期

36选7投注总金额:368980元  
中奖基本号码:04 17 24 12 11 05 特别号码:26

中奖情况  
中奖等级 中奖注数 总中奖金额(元) 单注奖金(元)

一等奖	0	0	
二等奖	0	0	
三等奖	4	10192	2548
四等奖	56	28000	500
五等奖	159	15900	100
六等奖	3496	34960	10

投注总金额:825148元,奖金总额:60172元。  
本期兑奖期限:自开奖之日起60个自然日内。

好彩1 第2023321期

中奖符号 26 牛 狗 北

投注方式 投注额(元) 中奖注数 单注奖金(元)

数字	794786	22055	46
生肖	16182	458	15
季节	9598	3973	5
方位	4582	360	5

投注总金额:825148元,奖金总额:60172元。  
本期兑奖期限:自开奖之日起60个自然日内。

七星彩 第23138期

本期开奖号码: 4 6 7 2 7 5 + 7  
中奖情况  
中奖等级 中奖注数 单注奖金(元) 应派奖金合计(元)

一等奖	0	0	0
二等奖	5	86326	431630
三等奖	38	3000	114000
四等奖	1523	500	761500
五等奖	26251	30	787530
六等奖	1280468	5	6402340
合计	1308285		8497000

本期全国销售金额:2526810元  
28445037.19元奖金滚入下期奖池。  
本期兑奖截止日为2024年1月30日,逾期作弃奖处理。

3D 第2023321期

中奖号码 7 5 2  
奖等 中奖注数 单注奖金(元) 中奖金额(元)

单选	1793	1040	1864720
组选3	0	346	0
组选6	9259	173	1601807
1D	48	10	480
2D	152	104	15808
通选1	1	470	470
通选2	10	21	210
包选三全中	0	693	0
包选三组中	0	173	0
包选六全中	2	606	1212
包选六组中	16	86	1376
和数14	346	14	4844

投注总金额:2579659元滚入下期一等奖。  
本期兑奖期限:自开奖之日起60个自然日内。

好彩3 第2023321期

类别 投注额(元) 中奖注数 单注奖金(元)

好彩2	39342	567	34
好彩3	515450	1035	249

本期兑奖期限:自开奖之日起60个自然日内。

广东省体育彩票中心  
广东省福利彩票发行中心授权发布

美术:广州艺术博物院(广州美术馆)新馆正式启用



广州艺术博物院(广州美术馆)新馆

羊城晚报记者 邓勃 钟振彬 摄

11月29日晚,广州艺术博物院(广州美术馆)新馆举办开馆仪式,“亮家底式”大展随即开幕。本次新馆新展览备受瞩目,该馆将于11月30日正式对公众开放,而首日预约已经爆满。

新馆位于海珠区艺苑路198号。项目占地面积3万余平方米,总建筑面积近8万平方米,设计以“水中盛放的木棉花”理念,突出岭南风格和广州地域特色。

盛会:2023粤港澳大湾区文化产业投资大会(广东·广州)闭幕

11月29日,为期2天的2023粤港澳大湾区文化产业投资大会(广东·广州)闭幕。本次大会成果丰硕,共有7个项目现场签约,20家企业获得机构签约意向,累计金额超20亿元。

大会以“人文湾区、数智赋能”为主题,聚焦生成式人工智能、元宇宙及数字创意3个前沿领域,汇集来自全国62家投资机构、超过300家优质文化企业,成功实现多只文化产业基金发

布,总规模超百亿元。

戏剧:第十八届中国戏剧节于杭州落幕

第十八届中国戏剧节日前在浙江省杭州大剧院落下帷幕,中国文联终身成就奖(戏剧)表彰仪式同时举行。

本届戏剧节围绕“潮流新时代,戏聚新天堂”的主题,为广大观众奉献了涵盖15个戏曲剧种以及话剧、音乐剧、舞剧等戏剧艺术形式的34部参演剧目和1部特邀剧目。另有12部展演剧目在温州演出。

展览:刘海粟首次书法大展亮相中国美术馆

11月25日,“墨海龙蛇——刘海粟书法作品展”在中国美术馆开幕。作为中国美术馆的学术邀请系列展,这也是中国近现代艺术家、美术教育家与美术史论家刘海粟先生(1896年—1994年)的首次书法大展。

展览系统梳理了刘海粟的书法创作,展出书法作品有150多件,既有擘窠大字如《砥柱东南》《华夏天葩》,也有12米巨画《清奇古怪》,还有信札、对联、小稿、手卷、诗词以及跋等。

考古:良渚古城周边新发现疑似水坝近20处

11月29日,国家文物局在京召开新闻发布会,介绍“考古中国”重大项目进展。良渚古城及水利系统遗址考古取得新突破。良渚中期阶段,在良渚古城周边新发现疑似水坝近20处,其中7处的碳十四年代皆距今约5000年,与已经公布的11处水坝以及莫角山、反山开始营建的时间相同。

戏曲:第五届“粤韵同声”粤港澳大湾区粤曲展演精彩上演

11月27日下午,“共建美丽湾区 同唱时代韵章”——2023